Ex quo etiam apparet, quid respondendum sit ad illam quæstionem. Quomodo temperamentum animantis cum per se ates mutetur, maneat nihilominus specie idem, quandiu vivit animas, & eam elementorum proportionem seruet, quam ab ortu habuit. Atres enim per hanc temperamentum secundum eas mutari viderunt, ut non maneat idem specie, neque elementa seruent eam quam ab ortu habuerunt inter se proportionem. Puerorum namque corpora plurimum habent humidæ. In iuueniis signea vis viget. In sequentibus partibus terrea abundat. Deficiente enim calido & humido, manent partes

partes terrestres, frigidæ & siccæ. Alimentum autem unaquaque etate vertitur in substantiam partium, qualis etate est: Quia partes sibi assimilant alimentum. Quod si eadem proportio seruaretur, non deciceret animans, sed in eodem permaneret statu.

Ad hanc obiectionem sic respondeo. Est quædam in viventibus analogia tue proportionis elementorum & qualitatum, vita accommodata & anima. Hæc individualia vita comes est, & durat quandiu vita. Hæc proportio potissimum spectatur inter calidū & humidum. Tanta enim omni etate humili copia inest, ut calorem vtcunq; foveat, & calidum humidumque pariter deficiat. Tanta calidi copia, vt humidum non torreat, nec exurat, sed paulatim desiccat. Neq; humidum & calidum dūtaxat inter se, verū etiam ad frigidum & siccum collata, certam obtinent proportionem. Quandoenam vivit animans, calidum & humidum dominantur frigido & siccō, etiam in extremo senio. Quod si frigidum & siccum superauerint, corruptur animalia. Etsi verò elementa alia alijs etatib. magis abundant, manet tamen, neque prorsus euertitur illa proportio: licet alia etate quam alia minus exacta sit, quemadmodum etiam in alijs quam alijs hominibus minus exacta est. Proportio enim illa, & quod ex ea spectatur temperamentum, consistit intra certos limites sive numeros, & suam habet latitudinem, in cuius medio est exquisita proportio. Extrema verò ab illa exquisita proportione multum deficiunt. Exactissima autem proportio est in prima etate, præferrim in adolescentia, quam & Galenus iudicat esse temperatissimā, & potissimum eo tempore, quo animal iustum magnitudinem adeptum est. Postea ignis inualecit ratione siccitatis, non tamē ita, vt exurat. In senectute terra abundat, non tamen ita, vt torpidum reddat animal & prorsus immobile. In infantiā cōtrario humidum abundat, non tamen ita vt obruat calorem.

Etsi igitur etatum decursu secundum qualitates quasdam mutantur corpora: manet tamen proportio, quæ ad vitam requiritur, & ad animalis functiones, quæ vitam consequuntur: licet non omnibus numeris absoluta, neque tam exacta vrbā initio fuit, sic in senectute. Vt enim domus iam ruitura, stateriam nū, & partium strūturam ac proportionem inter se obtinet eandem, licet paulum in-

clinata sit: ita temperamentum manet specie idem, & proportio elementorum inter se, etiam in extremo senio. Quare licet senectus extrema frigidissima & siccissima sit, habet nihilominus tantum ignis & caloris, & tantum humidi, quantum vita & functionibus sufficit. Quod ita intelligendum est. Calor qui est in sene, vitam eius vtcunq; sustinet, & functiones ad vitam necessarias vtcunque obicit. Sed quia languidus est calor in exiguo humido, ob id corpus paulatim tabescit & functiones omnes fiunt deteriores. Calor namq; senis imbecillior est, quam qui corpus in eodem statu conseruare queat, multò minus augere illud & perficere. Senectus enim est veluti mors incipiens: & qui senescunt, viuunt quidem, sed veluti incipiunt mori.

*Mortem esse duplēm, naturalem & violentam: vtq; diffērānt.* Cap. XX.

**M**ORI animans nō potest, nisi calor qui est in principio, extinguitur: & ex inchoato haec calore, superiuere nō potest animas. Quot igitur modis calore extinguitur, totidem modis mors cōtingit. Quot autē modis calor extinguitur, haec tenuis ostensum est exemplo ignis. Quæ nunc tanquam in fasciculum colligentes, repetemus quod suprà quoque diximus, mortem esse duplēm, naturalem & violentam. Et violentiam mortem evenire aut *xata q̄ēcūr*, aut *xata p̄icavīr*. Omnis autem *q̄ēcūr* violenta est, sed non omnis *p̄icavīr*. Est enim *p̄icavīr* quædam naturalis, quæ differt à violenta: quod naturalis abesse siue *p̄icavīr* accidit tractu & perfectione temporis, siue post iustum tempus, id est, completo tempore, quanto secundum naturam viue re poterat animans.

Sed videamus, vt Aristoteles mortem illam duplēm definiat. *Mors violenta* dicitur, cuius principium est foris. Naturalis autem, cuius principium est in ipso animante. Breuius: *Mors violenta* fit ab externo, naturalis ab in situ principio. *In situ corruptionis principium* dicitur, quod in prima animantis constitutione, cum ipso animante ortum, animans usque ad mortem comitur. Vel vt Aristoteles loquitur, Principium insitum est talis constitutio animantis ab ottu. Animantia enim (vt suprà ostensum est) ex 4. elementis ita coa-  
luerunt, vt non parum ignis adepta sint, cujus vi & efficacia paulatim,

tim exiccatur. Institum igitur viuentis principium dicitur talis constitutio ex elementis, ut calor vegetus paulatim consumat humidum, & ipse pariter expiret. Principium autem corruptionis externum est affectio quædam aduentitia & postea acquisita: quale est omne genus morborum, quod vel in utero contractum est, vel in lucem editis pete<sup>re</sup> euenit. Omne enim hoc præter naturam est. Omnis enim mors præter naturam & violenta est, quæ non filtratione caloris natu-  
ri, humidum radicale sensim depascentis: siue causa mortis in utero ex utriusque parentis semine aut materno sanguine, aut aliunde con-  
tracta sit, siue postea editis in lucem accesserit. Hoc est quod Aristoteles vocat παρατητικόν, affectionem & vitium acquisitionis siue ad-  
tentitum & extraneum: quod non pertinet ad constitutionem ani-  
mantis, & sine quo animans gigni & constitui, & viuere potest.

Dixi quid in prædictis definitionibus dicatur institutum, quid ex-  
ternum. Sed ne ambiguitas harum vocum lectorum remoretur, ad-  
monere oportet, institutum siue internum bifariam accipi. Pro eo, quod  
naturam rei constituit & necessariò consequitur, ut hoc in loco. Hac  
significatione ea dunt taxat mors naturalis dicitur, quæ fit ratione se-  
ni: vel institutum accipitur pro eo quod intus est, atque ita etiam morbi  
secundum naturam erunt. Ex priore autem significato mors quæ fit  
ratione morbi, violenta est: quia non est secundum naturam animan-  
tis, & quia ante iustum tempus interficit.

Est & alia mortis diuisio, ut quædam sit fortuita, quæ evitari po-  
test. quædam necessaria, quæ non potest. Fortuita est, ut si cui ambu-  
lant regula de tecto cadiens cerebrum conquallet, sicque interficiat.  
Necessaria autem, quæ evitari nequirit, sit vel ratione nature, vel ra-  
tione morbi. Sed naturalem mortem, quæ fit interueniente senio, ne-  
mo potest effugere. Morbus autem quandoque evitari potest, quan-  
doque non potest: ut qui abortu virosam corporis constitutionem  
nacti, necessariò ante tempus pereunt phthisi aut alio morbo.

Sed quia de morte naturali dicere cœpimus, non sunt præter-  
eundi duæ mortis naturalis proprietates, quarum Aristoteles quo-  
que meminit. Una est, quod senes superueniente leuicula affectio-  
ne celeriter occumbunt. Altera, quod sine sensu doloris ac molestia  
pereunt. De priore priùs dicamus.

Cur senes superueniente leuicula affectione sive morbo celeriter occubant, causam hanc reddit Aristoteles: Quia caloreorum perexiguus est, ut cuius maxima pars per longum vitæ spaciū exhalauit. Intelligit autem calorem cordis sive principij. Cor enim (ut primo libra demonstratum est) principium est vitæ, quatenus fons caloris: Qui calor veluti vinculum est animæ & corporis, ipsiusque animæ tanquam vehiculum, deinde instrumentum animæ ad omnes animati corporis functiones obeundas. Deficit igitur calore cordis deficit vita, omnēque viuentis corporis functiones & vites fatiscunt. Cæterū quod vegetior est calor, eò maius est totius corporis robur, eò felicius anima sua obire potest functiones, eò facilius omnibus & morbis & externis iniurijs potest obsistere, easque propulsare, adiuta præsertim alimentis & medicamentis. Ita videmus in morbis potissimum acutis naturam per vinas, per sudores, per aluum, per sanguinis è naribus eruptionem, superuacuos humores qui corpori molesti & morbi causa erant, eliminare & vi quadam propellere. Econtrà si languidus fuerit & imbecillus calor, totius corporis omniumq; partium vires & functiones deficiunt, natura leuiculæ affectioni & morbo succumbit: neque alimenta neque medicamenta prosunt, cum nihil hæc proficiant, nisi natura caloreysa alimenta concoixerit, & medicamenta similiter in actum sive effectum deduxerit. Natura enim morborum medicæst, medicus autem naturæ minister. Huius officium est naturæ suppeditias ferre, ubi deficit. Quod si naturæ nulla amplius vis fuerit, si calor naturæ instrumentum propè extinguitus sit: frustra medicus naturæ suppeditias feret. Ut enim perspicilla non prosunt ei qui cæcus aut prope exactatem est, sed ei, qui licet visu imbecillo sit, videre tamē etiamnum potest, & quæ videt discernere: Sicalimenta & medicamenta nihil iuvant naturam & calorè qui prope interitum est. Senes igitur propter caloris in corde imbecillitatem, superueniente leuicula affectione celeriter occubunt, neque sustinere possunt quantulam cunque iniuriam. Quin potius caloriam antea imbecillus & languidus facili momento extinguitur: non aliter atque candelæ in totum exustæ flammulæ ad extremum perexigua superest, ac veluti moribunda palpitat, & iamiam in auras abitura videtur. Hanc si leuiter

Ieūter inflatis, aut vicinum aërem mota manu agitari, subito extirpat.

Veniamus nunc ad alterum mortis naturalis proprium, quod absque sensu doloris & melius contingit. Sensu enim ab sensu sensu doloris moriuntur, & per instar caudele quæ per se extinguitur, citra vim exterminat. Quæ enim secundum naturam sunt mutationes, paulatim & sine sensu fiunt, quod patet ætates percurrenti. Utigitur natura corporum per ætates absque sensu mutatur, & paulatim in deterius labitur, utq; animalium & plantarum incrementum sub sensu non cadit: (non enim ut motus de loco, ita incrementum dum sit, sensu percipitur) sic interitus sive mors & dissolutio quæ secundum naturam est, absq; sensu doloris & molestiæ contingit. Dolor enim & molestia presupponit vim aliquam, quæ naturæ infertur, & luctam quandam naturæ ac morbi. Cum enim vis nature infertur, & cum magna molestia corpus dissoluitur. Mors autem quæ secundum naturam est, absque vicontingit.

### *Exanguia animalia quot modis pereant. Cap. XXI.*

**D**E sanguineis animalibus haec tenus à me dictum est, neque facta exanguium mentio. Sed quia principium quod cordi analogon est, in exanguibus nos latet: satis fuerit exempla subiectere uniuscuiusque modi, quo calorem animantium perire diximus. Diximus autem calorem vel per se ipsum, vel à contrario corrumpi. De posteriore prius videamus.

Quod igitur insecta aliaque exanguia frigore externo aëris & aquæ torpeant, atque etiam pereant, nemo ignorat. Vt enim plantæ, ita exanguia animalia in primis egent subsidio caloris externi: quo destituta exanguia & tenellæ plantæ, aut moriuntur, vt videre est hyeme, aut tanquam mortua iacent. Imbecillus enim in ijs calor est, vt si ipso non sufficiat, sed indegeat externo calore solis vel ignis, ad vitam sustentandam & functiones suas preferendas. In astutiam maximè vigilans exanguia, vt libro quo dicocebusimus.

Hæc de ea corruptione quæ ad cau dicitur. Veniamus nunc ad m or par u, quæ duplex est, naturalis & violenta. Quod naturali mor-

te pereant exanguia, insito calore humidum eorum absumente, non est dubium, & quarto libro ostendetur: vbi caulam exponemus, quare secundum naturam suam diu superesie nequeant. Restat igitur, ut violentæ marans exempla adscribamus. Cuiusmodi sane est, quod fumo insecta necari videamus. Fumus enim humidum eorum, quod alioquin dissipatu facile est (quippe aequum) exiccat. Neque alia causa est quod nimium calorem perferre nequeunt. Nam si muscas, apes, idque genus alia in aquam mergas frigore aut calore excedentem, statim moriuntur. Nempe propter virtusque qualitatis excessum. In insectis enim exiguum est vitale humidum, & parua caloris scintilla. Non mirum igitur, si calor eorum ab aqua frigore statim extinguitur. An nimio autem calore corrupti credibile est, quatenus calor humidum eorum quod pere exiguum est resolut & exiccat. Qua ratione aqua feruida etiam hominem exurit, excando humidum radicale partium. Et si enim aqua feruens, corpora non ut ignis sicca, sed humida relinquit, humor tamen ille peregrinus est. Natrius autem à nimio calore resolutur.

Huc adde quod rara ferè sunt & perpusilla insectorum corpora. Non est igitur mirum quod qualitatis nullius excessum ferre possunt. Nam neque calorem, neque frigus, ut iam dictum est. Neque siccitatem, ut de fumo dicebamus. Nec deniq; humiditatem, ut iam ostendam. Nam si aqua fuerit temperata, sive tepida, aliquandiu quidem in ea possunt superuiere, ad extremum tamen pereunt & dicuntur suffocari, quod in oleo quoque & alijs liquoribus contingit. Peregrinus enim humor sese in eorum alum in sinuans, insitum calorem premat & tandem opprimit. Quod autem liquor ingressus calorem insectorum premat ac veluti degrauet, experientia docet: quia exiccato illo peregrino humore, sese recipiunt & veluti restituuntur vita. Nam si musca in aqua suffocata quæ perisse videntur, in calidis cineribus aut supra fornacem auri etiam sole feruida collocentur, reviviscent mora tēporis. Calor enim externus ignis aut solis aquam istam exiccat. Sed oportet ut reliqua adhuc sit quedam insiric caloris scinilla, neque humidum innatum peregrini liquo in admissione extoto vitiatum & corruptum & calor prorsus extinctus sit. Insitus igitur insectorum calor ab aqua premitur quidem,

dem, at nihilominus etiamnum durat. Et quia premitur, ideo iacent tanquam mortua. Non enim potest vim suam exercere, neque functiones vitæ obire.

*Quot modis plantæ intereant. Cap. XXXII.*

In tota illa tractatione, qua ignem cum calore animantium comparamauimus, omnēsque modos quibus ille corruptitur persecuti sumus, exempla ferè ab animalibus & quidem sanguineis, & potissimum ab homine petita subiecimus. Nunc igitur de plātarum corruptione dicemus, & ostendemus, in plantis quoque ~~q̄icquidari & vtricunque generis uirginearū~~. Non est autem mihi propositum hoc in loco persequi omnes plantarum, ut neque animalium affectiones siue morbos, & iniurias, quibus illatis pereunt: (De his enim Theophrastus scripsit libro quinto de causis) Sed summa duntaxat genera percurrere, ad quæ alii omnes interitus cauſe reduci possunt.

Plantarum interitus duplex est, naturalis, & præter naturam. Naturalis est, quæ frigoratione senij. Ut enim animalium, sic plantarum corpora ab ortu ad interitum paulatim sicciora euadunt, partim ratione interni caloris, partim ratione ambientis aëris: Qua de re suprà dictum est. Corruptio autem plantarum quæ & violenta & præternaturam est, contingit australi ~~q̄icquid~~, aut ~~xalā~~ ~~uirginearū~~. Pereunt enim rurum frigore nimirum extit. Illud porius ~~xalā~~ ~~q̄icquid~~, hic ~~xalā~~ ~~uirginearū~~ plantas corruptit.

Frigus enim in profundum subiens, tepidum vaporem siue calorem à radicibus influentem arceret, longiusque prosecurum in radicibus ipsius enecat. Humidum namque aërei caloris particeps, quod à calore coqui, attenuari & fundi debebat, densat, & meatus plantæ cogit, ne calor aut succus è terra influere queat, vnde arbores à frigore congelari dicimus. Hac ratione plantam nutritri vetat, & eius temperamentum calidum & humidum euertit. Sed primò quidem, & per se calorem enecat, per accidēs verò siccitatem assert, ob eas, quas dixi causas. Adurere autem frigus dicitur per metaphoram, quia à nimio geluidem effectus, qui ab igni, nempe a refactio & colorater. Plurimæque autem partes radici proximæ minus afficiuntur à frigore. Quia

calor arboris non absumitur totus, sed ex parte fugit atque abit ad radices, seq; in eas abdit, & in partes imas radici proximas: ubi coactus in se & stipatus, sciplum tuetur ab hoste persequente. Ipsæ autem radices, quia terra operæ iacent, plarunque à frigoris noxa immunes sunt. Quandoque ramen fit, ut tanta sit frigoris humanitas, ut radices quoq; inuadat. Tum verò arborem totam perire necesse est. Obid teneriores plantæ ne hyberno frigore pereant, in cellis subterraneis seruantur, aut teguntur stramine, potissimum circa radices, quæ in illis cordi proportione respondent. Sæpe etiam superiores partes arboris, quæ à terra remotiores sunt, à frigore exaruisse nobis videntur. At nihilominus rogerminant, id sit, quia frigus non semper ad interna visque viscera graffatur, sed superficienius aliquando: neque nocet, sed colorat tantum specie quadam veræ adustionis. Videntur igitur adusti & emortui rami, cùm non sint. Ideò Theophrastus vetat eos amputare, quod sit in emortuis. Nocent enim hi, si relinquuntur. Cùm autem terra radicibus arceat frigus, non mirum est, si runci ad radices terra nudati frigus faciliter tentiant, nisi stercorene subueniantur. Stercus enim calidum est. Errata laborata faciliter admittit frigus, quia laxior. Narrat Scaliger, vites in quibusdam locis hyeme ex arbustis detractas terra modica tegi ob eandem causam. Cur autem non infodiantr, libro tertio dicimus. Postremò sciendum, frigus magis nocet arboribus, si laxetur gelu, tum denuò reperat, polta subeat resolutio, postremò recurrat iterum gelu. Minus nocet perpetuum gelu, imò prodest, nisi multum excedat; quia premendo atque incubando calorem trudit introrsum, eumque seruat. Neque obest, si inchoata gelatio contrarij superuentu semel deleatur. Sed si post resolutionem gelu denuò recurrat, plurimū nocet: quia altius subit in rarefactas & laxatas plantas, iamque à priore gelu debilitas magis afficit.

Diximus de frigore, sequitur ut de æstu dicamus, qui plantas velut torre, & humidum, quod caloris subiectum & pabulum est, exhaust, & veluti exugit, attenuando illud & resoluendo, ipsamque plantam rarefaciendo, & meatus laxando. Humido autē resiccato, calorem quoque tabescere oportet. Imò calor vñā cum humido expiat & al. æstu euocatur. Obid plantæ in hortis persiccatas & æstus rigan-

rigantur. Aqua enim & calorem nimium solis temperat, & siccitat medetur. Theophrastus scribit, solas nouellas plantas ab æstu perire, & eas, quatum radices non sunt profundæ, sed terræ superficiem propè tquant. Nam quæ profundas habent radices, ijs ex profundo alimento adhuc suffpetit, quò radij solis nondum penetrarunt. Ex eo refrigerari & reparari potest, si non tota planta, salte in radix (in qua vix principium est) eiusque resiccatio prohiberi.

Cæstum ab æstu minus nocetur plantis, quām à frigore, nisi accelerit ~~uijus~~, ariditas, quæ dicitur squalor. Frigus enim per se ini-micum & contrarium plantis omnibusque viuentibus, tametsi per accidens prospicit, quatenus coercer adigitque ad intima aut ima calorū. Calor autem aëris, calori plantarum ipse genere non aduersatur, quin portius iuuat illius cpera. Sed excellus caloris aduersatur calor naturali, qui moderatus est. Extrema enim opponuntur medio. Dicam apertius. Calor aëris, non quatenus calor, sed quatenus modum excedit, aduersatur calori naturali, utriusque enim caloris idem genus. Calor igitur per se prodest plantis, nisi modum excesserit. Fri-gus autem quod moderatum est, prodest, non tamen per se, sed per accidens. Hoc quoq; notatu dignum est, partes radici proximas magis affici ab æstu, cuius contrarium accidit in frigore, quia in æstu plus laborant quæ terræ sunt propiora repercutienti. Nam repercussu ra-diorum augetur æstu.

In vniuersum autem meminisse oportet, non omnes plantas, nec quoquis tempore, & quæ affici & pati ab externis iniurijs. Sed pri-muni quidem herbx & que cunque ~~est~~ dicuntur, id est, que vnius anni sunt, tum à frigore, tum ab æstu, tum ab alijs iniurijs facilius pa-tiantur, verbi gratia, à pluuijs intempestiuis. Ex arboribus autem & fruticibus nouelle plantæ magis obnoxiae sunt iniurijs quām vetu-le. Hæ nanque radices robustas & amplias habent, à quibus de integrō queunt vitæ renouare principia. Itaque iacturam tantummodo faciunt fructuum, aut ad summum etiam germinum. Taceo solidi-tatem earum & duritiem. Nouellæ verò plantæ rariores sunt & molliores, & radices neque amplias, neque satis confirmatas, neque profundas habent. Præterea siccus in nouellis diluvior, in adultis spin-gior. Ob id non ita facile resiccantur aut congelantur hæ vtilia.

Hoc ipsum arguit illarum raritas & mollities, harum densitas & durescere, ut quae libet docebitur. Duo autem sunt tempora, quibus plantæ cœli iniurijs magis obnoxiae sunt. Vñi, quando germinatur iunt, i. quando germinare incipiunt, puta in vere. Tunc enim laxiores sunt plantæ, quod à tepido aëre euocetur humor foras, unde Aprilis dictus est ab aperiendo. Alterum tempus est post fructificationem, quando omni succo exhaustæ & per ipsam fructificationem debilitatæ sunt plantæ.

Hactenus ostensum est, quomodo calor & frigus excessu suo plantas perdant. Sunt autem & alia complures causæ interitus planitarum, quarum alia planis alimentum subtrahunt, ut agnascentes plantæ, quæ vel sponte nascentur, vel à nobis seruntur iuxta. Nimia quoque foetura alimentum omne absumentur. Alix insitum calorem extinguunt, ut aquæ ples quam sat est radices putrefaciens. Alix humidum natinum exiccant, ut simus, vel iusto acrior, vel nimia quantitate aggessus, à quo etiam putrefiunt radices. Alix iniurijs aëris frigori & calori obnoxias reddunt, ut vulnus, decorticatio, medulla exemptio, decacuminitatio (*i. tixorū*) & mutilatio (*xolviss*) quarum illa est verticis, hæc truci abscissio: EExcisio denique & eradicatio. Fossile quoque & putatio & aliæ opera, quæ tempestiuè adhibita iuvant, si intempestiuæ fuerint, nocent. Vulneribus autem pereunt plantæ, quarum vulnera propter siccitatem & densitatem coire nequeunt, ut palma. Humor enim glutinat. Sunt & alia quæ vitiant plantarū temperamento, eartum calidum & humidum labefactant, ut oleum, pix, seum, adeps. Sua enim tenuitate intrò subeunt & plantam vitiant. Omnes hæc corruptionis causæ reuocari possunt ad unam. Tota enim planta perire nequit, nisi calor vitalis qui est in radicibus, corruptatur.

*De temporibus anni, ratione ad plantarum & fructuum generationem accommodata sint. Cap. XXIII.*

**N**on alienum ab hoc loco esse videtur, de temporibus anni aliquid dicere; quam prudenter à natura ad plantarū & fructuum generationem accommodata sint. Verenim suorepore (est enim moderatè calidum & humidum) apertis laxatisque arborum terræque meatu

meatibus sive spiraculis, quæ per hyemem à frigore clausa fuerunt,  
humorem euocat foras, qui per hyemem ynà cum calore intus cohi-  
bebat. Qua ratione sit, vt plantæ & semina, quæ sub terra delitesco-  
bant, in auras sibi amicas & conuenientes prodeant. Vita enim & ge-  
neratio viuentium cōstat humido & calido, sicuti mors & corruptio  
frigido & secco. Non mirum igitur, si calida & humida aëris consti-  
tutione adiutæ, suræq; tanquam blanditijs euocatae, plantulæ emer-  
gant, ipsæque arbores & frutices frondere incipient.

Veri succedit astas, quæ inchoatos fructus sufficiente calore co-  
quit & maturat, superiuacuum humorem absorbet & exiccat, atq; ita  
plantæ teneras confirmat & tunc perficit. Nam citra calorem validio-  
rem, neque fruges maturari, earumq; humidum p̄ficit & coqui, ne-  
que plantæ perfici & sufficienter siccari poterant.

Porrò cūm ver dicimus, intelligimus finem hyemis & æstatis initium. Est autem ver humidius propter humorem hyc me repositum. Autumnus autem, quo æstatis fine hyemis initium accipimus,  
siccior est ratione prægressæ æstatis, & frigidor, quia medio loco est  
inter æstatem & hyemem. Vt igitur ab hyemis frigore in æstatis calo-  
rem, per medium veris temperiem fit progressus: ita autumnus frigi-  
dior æstate, calidior hyeme est, & suam quādam obtinet temperiem.  
Sic enim natura constitutum est, vt ab extremo uno in alterum per  
media fiat progreſſio: & sic factu opus erat, si plantis & animalibus  
consili debebat: quia omnis repentina mutatio de contrario in con-  
trariū nocet plantis & animalibus, quatenus naturæ vim facit. Vi-  
lenta enim & naturæ infesta est omnis de uno extremo in alterum,  
abique medio facta traductio.

Autumni autem prærogatiua est, quod semen siue sationi ma-  
ximè idoneum hoc tempus est. Autumni enim & sequentis hyemis  
frigore calor subterraneus intus cohibetur, & in terra conclusus se-  
mina paulatim animat, & futuræ generationi præparat, vt sub vere  
rumpere queant: autumno enim & hyeme tellus magis quam vere  
& æstate calet: quia calor (yt dicebam) per hyemem & autumnum à  
frigore cohibetur intus, vere autem & æstate, laxata tellure euocatur.  
Calor igitur autumno & hyeme terræ inclusus semina elaborat, atq;  
ita præparat, vt rumpere possit vere conferta germinatio. Vt enim

ignis conceptus, qui latuit prius, latius atque violentius grassatur: ita generationis principium in terra cohibitum, & calore intus inclusum, tanquam in utero foatum, ad futuram in vere germinationem magnum momentum assert.

Restat hyems, quæ exhalatum superioris temporis plantarum calorem, absumptasque germinando & fortificando vires instaurat, humoremque nouæ iterum ederet & soboli reponit. Hyems enim humida & frigida est. Aetas calida & sicca. Per hyememigitur veluti quiescent plantæ à germinatione & fructificatione: vt taceam, quod calor per hyemem intus detentus corroboratur, vt ineunte vere, sufficiente humore instructus tanto fortior redeat ad germinationis & fructificationis opus. Autumno igitur & hyeme terra velutina vero gestat vere autem & æstate parturit. Ex his quæ dixi apparet, rectè à veteribus dictum esse, sicut φίλεπον, οὐ παραγενόμενον ferre, non aruum.

*De sideratione, qua pars aliqua animalis atq; etiam plantæ  
moritur. Cap. XXIIII.*

**C**VM de totius animalis & plantæ corruptione, quæ ratione principij contingit, haec tenus dictum sit: consequens est, ut de partis alicuius morte, quæ ratione principij non contingit, dicamus. Vocatur autem hæc corruptio σφακελισμός καὶ εργοβολισμός, sideratio. Σφακελισμὸς siue σφακελος dicitur in eo, quod in flentia, à ingulando, quasi σφαγεται. In ingulatis enim amittitur calor omnis naturalis. Hoc vocabulum ab animalibus ad plantas transfertur. Αεροβασιμός autem sideratio à sidere siue ab astro dicta est, & de plantis propriè dicitur quæ sub Canicula pereunt. Dicitur & εργοβολία. Inde εργοβολία siue εργόπλος, sideratus, sidere afflatus & percussus. Hoc nomen à plantis ad animalia transfertur. Sphacelismum nanque in animalibus Latini medici siderationem interpretantur.

Hæc de vocabulis. Nunc de re ipsa. Est autem sideratio nihil aliud quam naturæ caloris priuatio sive extincio, quam exinctionem necessariò sequitur respiratione, mortificatio. Breuius: Sideratio est respiratione, mortificatio, quæ fit per caloris extinctionem. Accidit hæc in parte aliqua nostri corporis, sed præcipue in brachio aut crure, ex prægredi-

prægressa partis inflammatione, quæ phlegmone Græcis dicitur. (Est autem phlegmone tumor sanguineus.) Cum enim phlegmones materia neque per cutem digeri, neque in pus conuerti potest, iugulato calore partis, degenerat primum in gangrenā, posteā in sphacelum. Est autem gangrena veluti via ad sphacelum. Peregrinus enim calor conceptus in tumore, omnes circumiectas partes labefactat, carumq; natuum calorem iugulat, nec ab oīsibus quidem abstinentis: quæ vitiōso hūm ore persulā imbutaque, quo caro circumposita madet, putrescunt. Quandiu igitur lenius adhuc aliquis inest, neque calor prorsus restinctus est, gangrena dicitur: cuius signa sunt calor partis liuidus, & sensus doloris hebes. Cum verò pars affecta sensum penitus amisiit, (quod experiri potes si pungas vel vras) & calorem nūgum contraxit, mortua est diciturq; ea corruptio sue mors ~~cessatio~~: ut sphacelus nihil aliud sit, quam mors partis alicuius. Nam in toto animalis corpore nomen hoc non usurpat. Gangrena igitur appellatur, dum adhuc σφακελός membra. Vbi verò ~~cessatio~~, dicitur Σφίκη. Gangrena est mortificatio imperfeta & qua adhuc fit. Sphacelus autem est perfecta & consummata & iam facta ~~cessatio~~. Gangrena curari potest eiq; succurri. Sed sphacelus nullam alieni curacionem admittit, quam emortuæ partis amputationem: quae emortuum membra quam proximè sanæ parti præcidiuntur. Quod nisi statim fiat, serpit malum in vicinas partes, totumq; hominem interinquit.

Sed ne quid huic traditioni defit, causas sphaceli subiungemus, quas Iulius Caesar Saliger hunc in modum digessit. Sphacelos est ablatio vel extincio vel corruptio caloris nativi. Corrumperetur calor per putrefactionem, quæ non nunquam ex vulnero & vlcere contingit. Putredo etiā abylcre initium sumens paulatim vicinas partes inuidit, carumq; natuum calorem corruptitatq; permit. Hoc ipsum quandem etiam contingit ex affluxu vitiōsi sucii, qui putrescens partem secum computrefacit. Extinguitur autem calor, ipsaq; pars & humor in parte contentus congelatur à frigore, à quo nares, aures, digiti pedis aut calcaneum & aliæ partes extremæ (etiam penis) quandoque pereunt viatoribus, qui per hyemem iter faciunt. Aufertur denique calor & à parte arctetur, cum influere pro-

hibetur: quod sit propter imperitiam chirurgorum, qui fascias in luxationibus & fracturis præter modum coarctant, atq; ita calorem à corde influentem intercipiunt: Sine quo nulla pars salua esse potest.

Hæc de animalibus dicta sufficient. Nunc de plantis, quæ & ipsæ siderationem patiuntur. Sed differt affectus plantarum ab animalium. Animalium namq; partes siderata nequaquam tabescunt, sed putridæ dilabuntur. Sphacelismus in cruce est computrefactio. In arbore aurei sphacelismus est arefactio, avarus. Plantæ autem vel totæ vel partes earum siderantur, quandoque à frigore, quod potissimum post fructificationem contingit. Tunc autem ea pars primùm noxam sentit, qua fructus peperdit. Radix vero ultima interit. Scaliger scribit arontium arborem sideratam frigore, eius tamen radicem etiam tertio post anno vegetam fuisse. Quandoque arbores siderantur ab æstu & siccitate, ut sub Cane. Sei de frigore & æstu suprà sufficienter egimus. Denique sideratio queque contingit ab iœnu fulminis, & quibusdam plantis à vulnere: Qua de re Thophrastus consulidebet. Neque enim (ut & suprà dixi) nobis propositum est omnes plantarum aut animalium affectiones particulatim excipi.

*Oua & semina animantium ut corruptantur.  
Cap. XXV.*

**D**E animantium, quæ iam perfecta sunt, corruptione egimus. Prisquam igitur hunc librum claudamus, de imperfectis etiam meminisse oportet. Ea sunt oua & semina, & plantarum partes reseræ. Nam & haec seminis rationem habent, cùm ex ijs plantæ nascantur integræ & perfectæ. Semen autem & ouum nihil est aliud, quam animal inchoatum & rude, necdum suis partibus & facultatibus distinctum. Vnde sit, ut pluresq; corporis animari functiones preferre non possit. Non igitur semini aut ouo anima aut vita attribui potest, e modo, quo perfectis animalibus, nempe actu, sed potestate solùm, id est, quatenus ex eo viuum animans digni potest. Natura quidem

quidem inest semini, quam vim formaticem vocamus: sed ea animæ appellationem tum demum acquirit, quando proprias animantis functiones edit. Anima enim, vt Aristoteles recte definiuit, est natura corporis organici. In semine autem & ovo nulla sunt organa. Non tamen in plantarum paribus reflectis animam inesse existimandum est, quârum multis sunt partes corporis organici. Vt enim in brachio amputato animam inesse nemo dixerit: sic plantarum quoque partibus reflectis anima vita que tribui nequit. Quatenus autem noua & integrâ plura ex relecta sitaque parte gerinat, catenus non iniuria semini comparatur. Absq; enim vi formatrice propagari nequaquam potest.

Verum omissa hac questione, quæ ad tractationē de anima pertinet, dicamus, quod modo semina & oua corruptantur, & quatenus hæc corruptio conueniat, quatenus differat à corruptione perfecti animalium. Perfectum autem hoc loco accipimus, non ut libro primo, vbi alia animantia alijs perfectiora esse docuimus: sed comparatione oui & seminis, quod veluti rude & informe & inchoatum animans esse dicimus. Sic & pueri dici possunt imperfecti, respectu virorum, qui iustum corporis magnitudinem & robur acquisuerunt. Intelligimus igitur hoc in loco eam perfectionem, qua ex semine aut ouo dignitur animans omnibus suis partibus absolutum.

Semina igitur & oua corrupta dicuntur, quod ex eis gigni non potest animans, quod natura destinauerat. Si hominis semen corruptum est, quando ex eo nequit homo gigni. Sed animalium semina cum sint liquida, illicè vbi effusa fuerint, pereunt, nisi vtero bene constituto excipientur. Ouæ autem & plantarum semina diutius durant, neque statim exolescunt: & potissimum oua illa, qua perfecta dicuntur. Testa enim conclusa & munita sunt contra aeris iniurias, & ne diffluant. Plantarum vero semina solida, densa duraque sunt.

Inest autem seminibus ouisque & plantarum partibus reflectis humidum quoddam virale, cuius ratione idonea sunt, vt ex eis animans gigni possit. Hoc humidum quandiu conservuant, tandem sunt ad generationem apta: vbi autem ille humor expirauerit, vel corrumphi-

cœperit, inepta sunt, tumque corrupta dicuntur. Semina igitur & ova corrupta sunt, non tam (vt animantia ex ijs genita) ob caloris infusori defectum, quam ob humidi fortius radicalis corruptionem vel resiccationem: quod humidum caloris vitalis in quo anima vitaque maximè consistit, fomes & pabulum est. Etsi enim humidum illud, quod in semine & ouo est, spiritus & caloris cuiusdam particeps etiam esse videatur: maxima tamen ex parte animalia suum calorem ex utero, vel ab incubatu, plantæ ex terra hauriunt procul dubio.

F I N I S L I B R I S E C V N D I.

MAT-

## M A T T H I Æ, ILL.

F. FLACII

C O M M E N T A R I O R V M

De Vita &amp; Morte,

L I B E R III.

*Ad caloris animantium, & per consequens ad vita conseruationem  
opus esse refrigeratione siue temperatione caloris.*

Cap. I.

 **A**LOREM animantium cum igne contulimus, & quibus rebus yterque conseruetur, & quot modis corrumptatur, prolixè exposuimus. Inter ea auté quæ ignem & calorem animantium ruentur, diximus esse moderatum ambientis frigus: quo calor ille temperatur, ne modum excedens scipsum & animans in quo est conficiat ante iustum tempus. Id hoc in loco paucis repetere, & temperationis huius necessitatem in sanguineis animalibus amplius explicare oportet, & disquirere: Num & plantæ & exangua temperatione quadam sui caloris egeant? Quod vbi fecerimus, consequens erit ut doceamus, quomodo calor ille temperetur? Tandem de Pulsu aliquid dicendum erit, sine quo calorem conseruari non posse suprà dictum est. Quæ omnia tertio hoc libro persequi decreuimus, cuius maximam partem sibi vēdicit Respiratio: quæ temperando caloris causa à natura instituta est, ut postea ostendam.

Quòd igitur ad caloris, in quo vita consistit, conseruationem opus sit refrigeratione siue temperatione caloris illius ipsius, ignis exemplo demonstrauimus. Ut enim ignis ab aëre interclusus suffocatur: (qui sanè aër, comparatione ignis semper frigidus est) ita calor animantium frigido aëre aut aqua destitutus, immoderatione sua se-

met ipsum conficit, ut supra ostensum est. Multò autem magis calor animantium quām ignis frigore ambientis eget. Calorem enim quianimantium corpora tuetur, & quo anima ad functi nessuas obēundas vtitur, moderatum esse oportet. Moderatus nanque calor singularum partium temperamenta tuetur, sine quibus partium actiones feliciter obiri nequeunt. Nimius autem calor partium temperiem euertit, quarehus veluti exutis parres, & potissimum cor, in quo caloris focum esse suprà docuimus. Ut igitur calor animantium debitam vitæ tenperiem & mediocritatem seruaret, ambientis frigore opus habui: & potissimum ille qui in corde est calor. Ibi enim maximus est calor. Ut enim aquam feruidam affusione frigida ad mediocritatem reducimus: ita calor animalium frigidi elementi appulsi temperatur. Quod si frigidus aeris aut aquæ appulsi destituantur calor animantium, & præsertim is qui in corde est, facile superaccenditur, & præter modum augetur. Cùm enim calor animantis perinde ut ignis continuè gignatur ex sanguine, fieri non potest, quin calor calori additus nimium augescat, nisi aeris aut aquæ frigore temperetur.

Hanc refrigerationis necessitatem Aristoteles declarat apta & conuenienti similitudine caridentium carbonum, quibus si cauum aliquod & angustum vas siue operculum circumponas, suffocantur: nisi operculum illud ex brevibus interuallis vicissim remoueas ac reponas. Tunc enim diu manent igniti. Sic animantium calor per vices desiderata èrem aut aquam frigidam, quibus si ex toto destituatur, paulò post extinguitur. Quod si quis obijciat nobis, ignem sub cineribus occultatum, totam noctem seruari, quod non sit, sili-  
bero aëri exponatur: ei respondebimus, cineres ob suam raritatem non prohibere, quod minus perspirare queat ignis, neq; ignem ab aëre pro rorsus intercludere, quod faciunt corpora densa igni circumposita.

Cura autem ignis sub cineribus (quos ipse sibi ipsi quandoq; patrat & circum se colligit) diutius afferetur, (puta per totam noctem hyberno tempore) quām si liberori aëri exponatur: nulla mihi occurrat causa probabilior, quām quod supra diximus, ignem in aëre liberop er facilè expirare. Sua enim natura dilatatur & diffunditur, eo quē

quemagis, si nullis coērcentur repagulis, neque subinde ventilatione  
exciterur, si que in materia rara & minimè pingui, ut sunt carbones  
plerique. Nam iuniperini propter densitatem & pinguedinem lon-  
gè diutius ignem fouent alijs carbonibus. Quod si cinerest tanquam  
vallum inter aërem & ignem interponas, perspiratio quidem ignis  
non prohibetur proper raritatem cineris: cohibeatur tamen, ne  
totus in ambientem aërem protinus expiret. Ut enim aquæ feruen-  
tis calor longè citius exhalat, si libero aëri exponatur, quam si im-  
posito operculo intus cohibeatur: idem in carbonib. ignitis contingit.

Flamma autem sub cineribus seruari nequit: quia amplius spa-  
cium occupat in aëre quam ignis carbo, neque duntaxat vicinum, ut  
carbo (qui cineribus circumfusus sub aheno conseruari potest) sed &  
remotiorē aërem sibi vendicat: in quem & ipsa se explicet, & fuligi-  
nem ac fauillam expuat. Neque verò remotius spaciū flamma oc-  
cupare potest, omisso proximo, cum sibi & materia sua continua sit.  
Cum primum enim à materia sua auellitur, perit, ut cum candelam  
flatu extinguiamus. Hincadè fit, ut flammæ subterraneæ, ybi vires  
acquisierint, obvia quæque propellant & disficiant, lapides inquam,  
& fauillam, & cineres, idque genus alia obstacula, quæ obstant, quò  
minus flamma libero aëre frui queat: ut in montium incendijs con-  
tingit.

*Num & plantæ & exanguia, temperatione quadam sui caloris egeant.  
Et quòd plantæ subterraneo calore participant. Cap. II.*

**Q**uòd plantæ & exanguia perinde ut animalia interno quodam  
calore participant, & supra ostensum est, & nunc amplius ostendam.  
Dupli autem calore egent plantæ. Vnus à sole est, qui interno  
calori veluti suppetias fert. Alter à terra, qui calori à corde influenti  
proportione respödet. Hunc voco internum. De calore solis dubium  
non est, quo per aëstem gramen, herbas, folia & fructus euocari &  
perfici, ipsasque plantas crescere videmus. Quòd autem subterraneo  
calore participant plantæ, ratio & sensus testantur. Ratio eiusmodi  
est. Cum enim semina quæ terra mandantur, plantas ex sole produ-  
cant, oportere am. quæ in seminibus latet, vim formaticem à calore

terre, tanquam in vtero exuscitari: absque enim actuali calore neque gigni quicquam, nec nutritiri potest, cum calor sit coctionis author, si ne quanutritio nulla est. Non nego, quin & alia ratione terra generationem iuuet, quatenus scilicet humorem iuppeditat. Sed quia semina in humore macerata nisi terra mandentur, nihil proferunt: oportet ut terra non modò humorem, sed & calorem largiatur ijs, quæ ex terra gignuntur. Ut igitur animalium semina vteri, oua incubantum calore viuificantur: sic plantas terre calor producit atq; gignit. Neque duntaxat gignit, verùm etiam continuo suo influxu genitac tuerat & conseruat per nutritionem. Quod autem calor actualis insit in plantis, quem ex terra, tamquam perenni fonte, vi, à cum alimento hauriunt, sensu quoque patet. Testantur enim fide digni authores (inter ceteros Eallopius medicus celebris) si quis hyeme arborem incidat circa partes terre viciniores, calorem iactu deprehendip posse. Huc adde, quod circa radices arborum nix citius quam alibilique scit: quod non nisi calori ipsius plantæ tribui posse videtur.

Porrò de sanguineis animalibus in dubium vocari non potest, quin ambientis frigus requirant ad caloris sui temperationem. Sed queritur, num & plantæ & exanguia caloris sui refrigeratione egeat. Aristoteles quidem affirmat: sed nescio, an vlla firma & certa ratione hoc ipsum probari queat. Et sunt rationes non contemnendæ, quæ in contrarium adduci possunt. Non nego, plantas & exangvia aere & aqua egere, non ramen ad caloris refrigerationem sive temperationem, sed ob alias causas, quas in progrellu dicemus. Egente enim calore poriis, quam frigore externo. Neque vñquam & vñpiam latior resunt, aut plantæ, aut exangvia, quam in maximis feruoribus & statis, & in calidissimis regionibus. Quod si plantæ in magnis ardoribus siderantur moriunturque, id ratione siccitatis contingit. Contrarium accidit sanguineis animalibus, quæ magnos astus non bene ferunt. Cuius diuersitatis causa est, quod sanguineorum calor sibi ipsi ad vitam & functiones ar. in sufficit, exanguium vero non sufficit, sed eget externi caloris subsidio, quemadmodum quarto libro explicabitur. Tantum igitur abest, vt exanguium & plantarum calor refrigeratione egeat, vñcòtrà poriis calorem externum desidereret, à quo veluti perficiatur, & eius accessione augeatur. Sanguinea auté animan-

ta manifestè requirunt aërem aut aquam frigidiusculam, ad suicarioris temperationem, vt postea ostendam. Et tamen etiam in sanguineis animalibus contingit quandoque, vt calidi aëris inspiratione egeant. Vbi enim corpora nostra, & præferim thorax refixerint à nimio ambi nus frigore, spiritum continere, aut calidum aërem attrahere gaudemus, quae de re infra iterum dicemus. Quod si calor nostrarum secundum naturam habuerit, frigidiusculum aërem captamus. Quod si igitur autem nobis præter naturam & aduentitium, hoc plantis & exanguibus natuum est. Imbecillus enim & languidus & per quam obfusus in eis calor. Etsi verò omne genus animalium in maximis ardoribus, inque meridie umbram capiat & profunda aquarum: non tamen hoc sit propter sui, hæc est, insitum caloris refrigerationem, sed quod caloris externi nimium excessum ferre nequeant. Ab eo enim præter modum recessant.

Huc adde, quod sanguineis animalibus natura meatus quosdam conspicuus dedit, per quos aëre aut aqua intra corpus hausta refrigerentur: plantis autem & exanguibus negauit. Neque satis facit illa responsio, quod aiunt, ea per transpirationem sive per occultos meatus refrigerari. Hoc enim ut sensus nostros latet, ita nec argumento aliquo firmo & certo demonstrari posse videtur. Et obstat ratio, quam primo loco diximus. Non ergo transpirationem, per quam humidum plantarum & animalium omnium ynacum calore digeritur & exiprat: sed ideo transpirationem refrigerandi caloris, sedatam esse plantis & animalibus exanguibus: quin potius vt aëris quia cœlesti calore pertusa, eorum corpora subirent, eaq; vivificant, & imbecillim eorum calorem accessione sua augerent. Omne enim viuens (inquit Scaliger) perspirat, θαπνεῖται. Calorem enim vitalis eget in multis refrigeratione, in omnibus instauratione. Instauratur autem cœlesti calore circumfuso, qui se se induit in omnia. Ethæc causa est, cur totæ planta terra obruta & defossa pereant: quia perspiratione egent, & ob id in aërem excrescent.

Postremò respondendum est Aristotelii, qui apes idque genus animalia refrigerari putat per *σπένδων*, (sic autem vocat locum ilium ubi pectus ventri confine est) ibi enim fissura est, & sub ea renuis membrana. Hanc spiritus incursoe vicissim attollit & demittit cen-

serpotissimum inter volandum: eaque spiritus ad pelliculam attritione sonum gigni. A sono igitur probare velle Aristoteles videtur, quod insecta illa aere admisso refrigerentur. Nos autem sonum hunc motu alarum fieri censemus, aerisque percussione, vel alarum inter se attritu. Pleraque enim alas habent quatuor, vtrinque binas, easque non ut volucrum genus diuisas, sed integras, & membranæ seu cutis æmulas. Aliqua etiam, ut scarabæi, crusta obtectas. Muscas tamen bipennes sunt, non quadripennes. Absque enim alarum motu sonus non editur, quod plerisque non nisi inter volandum contingit, ut sunt apes, muscas, culices, crabrones, scarabæi, vespæ, idque genus alia. Cicadas autem & gryllos inter standum, & si quis ea maius teneat, peniarum motu stridere aiunt. Neque quisquam est, qui ignoret, muscas captas motu alarum tenuem edere stridore, dum fugam moliuntur. Non ausim negare, quincicadæ in astu, grylli post fornacem frigidiæris appulsi gaudeant, cetera item insecta inter volandum tempore astiuo. Sed hoc (si verum est) non propter insitum, sed propter externi caloris excessum contingere arbitror, ut paulò ante à me dictum est, & nos quoque per astum flabello nobis ventulum facimus. Si qui autem putant insecta, quæ non nisi inter volandum sonant, celeri peniarum motu aërem diuidere, eaque ratione aëris ad pennas attritu sonum gigni: hi non obseruârunt, eadem insecta eundem sonum edere, etiam ubi se non promouent, sed in medio aere, vni loco veluti affixa, aliquandiu pendent, sequaque alarum motu librant atque sustinent. Huc adde, quod rationem reddere non possunt de ijs, quæ inter standum canunt vel strident. Quæ autem inter volandum sonant, eorum alia strident, ut loculæ, alia bombum edunt, quem imitari potes, siliquam regulam tenuem funiculo alligatam circum caput celeriter rotaueris. Eiusmodi sunt muscas maiores, & pleraque alia, quæ paulò antè recensui. Stridori autem similis sonus exauditur in cultellorum attritu. Sed mittamus hanc de insectis disputationem, in quibus omnia quam in alijs animalibus obscuriora, propter organorum exilitatem.

*Sanguineorum animalium partitiones, quæ ad nostrum  
faciunt propositum. Cap. III.*

**O**Missa igitur plantarum & exanguium refrigeratione, quæ nulla (ut dixi) ratione niti videtur, sanguinea animalia contem-plemur. Vtautem superius exanguia animalia partiti sumus: Ita nunc sanguineorum aliquot partitiones, quarum in hac tractatione usus erit, adscribemus. Diuiduntur autem in terrestria & aquatilia, in aquipara & viuipara. De priore diuisione prius dicamus.

Aquatilia & terrestria bifariam dicuntur, primum de illis, quæ aërem vel aquam hauriunt ad vitæ necessitatē & caloris sui temperatiōnē. Nam quæ aërem respirando hauriunt, terrestria, quibus autem aqua pro aère est, aquatilia dicuntur. Postea de ijs, quæ maximam etatis partem in aqua aut extra aquam degunt, & victū ex terra aut aqua petunt. Nam quæ in aqua degunt, & victū inde petunt, aquatilia: quæ verò extra aquā degunt, & victum è terra petunt, terrestria dicuntur. Quæ igitur utrāq; harum conditionum habent, propriè aquatilia & terrestria dicuntur. Quæ verò alterutrā duntaxat, ea vocantur ambigua, ἀμβίγια: quippe quæ diuersa ratione & pedestria & aquatilia haberi queant. Dicam planius: Terrestria propriè dicuntur, quæ aërem inspiratione hauriunt ad vitæ necessitatē, simulq; in terra viuunt, & ex ea alimento petunt. Aquatilia econtrà, quæ aquam hauriunt ad caloris refrigerationē, & simul aquam incolunt, & ex ea victū petunt. Ambigua autē, quæ cùm aëris inspiratione viuant, tamē cibum ex aqua petunt, & in aqua maximam etatis partem degunt. Quatenus enim aëris inspiratione viuant, terrestria: quatenus in aqua degunt, & cibum ex ea petunt, aquatilia rectè censemur. Scendum autē, nullum eorum, quæ aquam ob caloris refrigerationem hauriunt, pedestre aut volatile esse, & cibum ex terra petere, uno cordulo excepto, de quo paulò pōst dicetur. E contrario multa ex pedestribus & volatilibus, quæ aëre inspiratione hauriunt, aqua gaudent: & nonnulla quidem adeò, ut ne viuere quidem citra aquam possint, ut crocodilus, phoca seu vitulus marinus, lutra, rana, testudo, fiber siue castor. Et ex volucribus aenates, fulvostres & cygni. Omnia hæc quæ ἀμβίγια dicuntur, cùm in aquis viuant, pariunt tamen in sicco, ex

in sicco dormiunt. Quod si in aqua dormiant, os extra aquam exerunt, respirationis causa. Postremò notandum est, Aristotelem, quodiescumque pedestria τὰ πεζὰ opponit τοῖς ἐνυδροῖς, aquatilibus, per τὰ πεζὰ intelligere terrestria. Alioqui opponit etiam inter se τὰ πεζὰ τὰ θηριὰ, gressilia & volatilia.

Sanguineorum igitur aquatilium duo sunt genera. Vnum eorum quæ respirant, & ob id z. φ. β. a dicuntur. Sed ex amphibijs alia pedes adepta sunt, quod in terram quandoque eis ex cunctum esset, vt siue ea quæ recensui. Alia liceat pedibus careant, repere tamen possunt in terra, vt serpentes repunt. Tales sunt hydri. Alia & pedibus carent, & in terra progrederi nequeunt, vt neque pisces, de quibus mox dicemus. Eiusmodi sunt ea, quæ vocantur cetæ, quibus peculia-re est, quod fistulam quandam habent, qua aquam ore haustam refundunt. In hoc numero sunt delphines, balanæ, orca, phylete-res. Latini belluas marinas vocant. Plæaque enim illorum anima-lia sunt vastæ magnitudinis. Alterum genus sanguineorum aqua-tium, est pisces propriè dictus Aristoteli, cuius hæc descriptio. Pisces est animal aquatile, sanguineum, branchiatum, sine pedibus & fi-stula. Omnes autem pisces aquam pro refrigeratione s. i. caloris ha-giunt, vt postea demonstrabitur. Ab hac divisione unum animal ex-cipitur, cui nomen cordulus: qui à pîce nihil differt, nisi quod pe-des habet, & in terram egreditur, atque inde cibum petit.

**S**equitur altera sanguineorum animalium divisione, secundum generationis modos. **A**lia enim sunt viuipara quae viuum animal in lucem edunt. **A**lia qui para quae cum parturunt, ex quo foris deinde animal excluditur. **V**ivipararufus duorum sunt generum. **A**lia namque in scipis protinus ut semen conceperint, animal formati incipiunt, quae recte μορόγενα dixeris, ut homo & quadrupedes pilosae ac lanigerae. **E**x aquaribus autem ea que cere appellantur, animal in sece citra ouum gigantia, & quam nos à cetis separauimus phocam siue vitulum marinum. **A**lia priusquam postea ex quo animal intrase gignunt, & ob id θηρα vocari possunt. Eiusmodi sunt pisces, qui cartilaginei dicuntur, quod pro spina siue osse cartilaginem habeant, vide χερσίθεα cognominantur. (Alij namque pisces spinam habent dorso quadrupedum osseum similem.) Aristoteles cartilaginea hæc vocat

cat & ἀλιχην & σελαχίδην, quod noctu cutis eorum splendeat. In hoc genere sunt raia, palinaca, torpedo, squatina. Ad hoc posterius genus pertinet etiam vipera, de qua paulò post.

Hæ viuiparorum diuersitas est. Veniamus nunc ad ouipara, quæ & ipsa duorum sunt generum. Alia enim ouum edunt perfectum, quod postquam in lucem editum est, non crescit, ut aues, & quadrupedes duro corio tectæ. Græci vocant τελεόπτερα, qua appellatione etiam serpentes complectuntur. Est enim τελεόπτερα corium instar corticis durum & asperum, squama simile, sed rigidius squama & durus. Talem corticem videre est in lacertis, in magnis serpentibus, crocoilo, testudinibus. Alia ouum edunt imperfectum, ut pisces alij, præter cartilagineos. Piscium namque oua foris incrementum capiunt, vbi masculorum semine parientes foeminas subsequentiū asperfauerint. Hæc causa est, quare pisces innumera oua pariant, aues vero pauca. Serpentes quoque oua pariunt, præter unam viperam, quæ primum quidem ouum, postea ex ouo animal in seipsa parit, quem ad modum de cartilagineis dictum est. Carterum lacerti & serpentibus non differunt, nisi quod pedes habent. Serpentes autem pluriq; terrestres, sunt pauci aquatiles.

Sed agè omnes viuiparorum & ouiparorum differentias in tabula ob oculos ponamus.

Anima- lia san- guinea quædæ	Viuipa- ra.	Morsyova, quæ statim animal gignunt absq; ouo, vt	<i>Homo.</i> <i>Quadrupedes pilosæ &amp;</i> <i>lanigera.</i>
	Quorum alia	Διyova, quæ prius ouum, po- stea animal intra se gi- gnunt, vt	
	Ouipara quoru m, alia pa- riunt ouum	Perfe- ctum, vt	<i>Cartilaginea.</i> <i>Vipera ex serpentibus</i> <i>sola.</i>
			<i>Aues, excepta respettione quæ animal pa-</i> <i>rit teste Plinio lib. 10.</i>
		Quadru- pedes duro corio te- ctæ, vt sunt	<i>Testudines.</i> <i>Lacerti.</i>
			<i>Crocodili.</i>
			<i>Imperfectum, vt pisces omnes, præter cartilagineos.</i>

Ex viuiparistì μονόγονων pulmonem habent, nū Σιγόνα non habent, præter viperam. Ex ouiparitis quæcunque ouum edunt perfectum, ea quoque pulmonem habent: Quæ imperfectum, ea non habent. Differunt tamen viuipara ab ouiparis, quod viuiparorum pulmo amplius, densus, carnosus est, & sanguine refertus, πολύνεμος. Ouiparorum autem paruus, laxus, siccus, membraneus, & prope modum exanguis. Viuipara enim plus calorishabent & sanguinis, quam ouipara, ob causam libro primo dictam.

Hæc sunt præcipua sanguineorum animalium genera & differentias, ex Aristotelis monumentis collectæ. Sed priusquam ad alia progrediamur, occurrentum est obiectioni, quæ opponi potest viuiparis μονογόνοις, quæ animal absque ouo intra se gignere dicuntur. Hippocrates enim libro *De natura pueri*, scribit, se vidisse genitaram sex dierum, quam similem fuisse ait ouo crudo, cui exterior testa circūcircà adempta est: In interna verò pellicula inclusus humor pellucidus erat. Ex qua descriptione apparet, etiam in homine prius ouum, tum ex ouo animal gigni. Respondeo, etsi quiddam simile ouo in homine per initia conspicatur, aliam nihilominus esse rationem in homine, & quæ similiter ut ille generant, aliam in cartilagineis. Nam in cartilagineis ouum perfectum (sed cute molli) circa præcordia gignitur. Postea ouum hoc transferritur in ventrem inferiorem, ibique ex eo gignitur animal. Cartilagineorum namq; vulua à septo usque ad genitale protenditur. In superiore igitur parte vulug, ouum, in inferiore animal gignitur. Ob id non iniuria ab Aristotele vocantur Σιγόνα. Aues autem vuluam habent circa præcordia. Homines in imo ventre. Pisces quoq; certi prope genitale.

*Sanguinea animalia partim ab aere, partim ab aqua refrigerari:  
vbi de potu frigido, deq; siti. Cap. IIII.*

P Oſtquam sanguineorum animalium differentias commemorauimus, tempestiuum est, ut de eorum refrigeratione dicamus. Est autem duplex eorum genus, quoad refrigerationem attinet. Aliac nim ab aere, alia ab aqua refrigerantur. Nam quæcunque pulmones habent, ea respirant, quod est aërem vicissim haurire & emittere.

Quæ-

Quæcunq; verò branchias habent, vt pisces, ea nequaquam respirant,  
 sed aquam per os & branchias haustam, per branchias remittunt. Refrigerationis igitur materiam præbent aëris & aqua, in quibus duobus elementis habitant animalia. Sciendum autem, cálorem animátum vel natuum esse, vel aduertitum & peregrinum. Agimus autem hoc in loco de natui potissimum caloris refrigeratione. Aduentius è- nimir calor, qui præter naturam est, qualis est in febribus, præter cætra alimentis & medicamentis refrigerariibus, hisque rūm assumptis, tum admotis curatur.

Sed omis sìs alijs quæ refrigerandi vim habent, de potu frigido dicamus, qui & ipse refrigerationis usum præstat, eumque frequentissimum. Animalia enī ubi per aëstatem, aut ab igne nimium incaluerint, potum frigidiusculum audē expetunt: refinguendis scilicet peregrini caloris causa, & humectandæ siccitatis, quæ cum eo calore iuncta est. Huius autem appetentia sitis dicitur, cuius causa duplex, calor & siccitas, vel (vt Galenus loquitur) humoris defectus, & caloris excessus. Plerunque autem cum calore iuncta est siccitas, vt Galenus ipse tellis est lib. i. de simplicium medicam. facultatibus. Ad has duas causas ceteræ omnes reuocari possunt. Nimix enim vacuationes exicando sitim pariunt, & alimenta salsa. Inter nimias autem vacuationes recensetur iuxta, quæ corpus vacuat per insensilem transpirationem. Nam & hac sitim parit, & bilem gignit, & genitam exacuit. Ut enim mel diutina coctione amarescit, ita per inediā sanguis. Balnea partim calefaciendo, partim exicando, quatenus sudorem proliuiunt, sitim pariunt. Similiter aësus solis, & labor, & aromata, tum calefaciendo, tum desiccando. Et quæcunq; alimenta facile conuertuntur in bilem, vt pinguis & dulcia, ac præter cetera mel.

Ceterū sitis oritur aut à ventriculo, aut à thorace, si calida & secca intemperies aut thoracem infestauerit, aut ventriculum. (Exstuant enim thorace sitimus.) Cūm enim epat calida & secca intemperie laborat, aut renes, aut totum corpus, vt in magnis vacuationibus: tunc per consequens, siue (vt medici loquuntur) per consensum, afficitur ventriculus. Corpus enim ubi vacuatū fuerit, à ventriculo remedium petit, tanquam à culina. Adeundem modum epat & renes à ventriculo trahunt. Ut taceā, epat propter vicinitatem per-

facile ventriculo suam intemperiem communicare. Sitis igitur exsiccata aut ex thoracis, aut ex ventriculi affectu. Sed qui ex thoracis affectu siccantur, hos frigidi aeris inspiratio plurimum iuvat. Potu quoque iuvantur frigido, non tamen è vestigio. Unde colligi posse videtur, aliquid humoris inter bibendum iuxta asperæ arteriæ parientes sine sensu ad pulmones destillare, quod postea conuertatur in hælitum. Eieri etiam potest, cum gula per pulmones transeat, & pulmones contingat, ut haustu frigidioris potus latera gula, & per consequens pulmones refrigerentur, per contactum frigidi potus. Utigatur pisces ab aqua refrigerantur, ita noster calor etiam à potu. Situs autem ex ventriculo orta, frigidi aeris inspiratione nihil iuvatur, sed potu statim restinguuntur. Nili (ut in feribus & hydrope contingit) humor aliquis biliosus aut salsus in ventriculo aut vicinis partibus hærens sitim pariat implacabilem: quæ non desinit, priusquam humor ille abstersus & eductus fuerit.